91МS0056-01-2025-002468-86
Дело № 5-56-378/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

        28 октября 2025 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении

Аксененко И.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Аксененко И.В. 12 октября 2025 года в 18 часов 00 минут возле АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Аксененко И.В. вину не признал и показал, что транспортным средством он не управлял. Когда сотрудники ДПС подъехали к его автомобилю, то он не находился даже за рулем. Добавил, что он выпил две банки пива, а затем примерно через сорок минут проехал метров триста, чтобы собрать в поле капусту. При этом был в адекватном состоянии, пьяным себя не чувствовал. Подъехав к полю, он остановился и ушел собирать капусту. Сотрудники ДПС подъехали к нему примерно через минуту.
Защитник Аксененко И.В. – адвокат ФИО о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, Аксененко И.В. не настаивал на его участии в деле, защищал свои интересы самостоятельно. При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие защитника.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Аксененко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 318600 от 12 октября 2025 года указаны обстоятельства совершения Аксененко И.В. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 ОТ № 072817 от 12 октября 2025 года Аксененко И.В. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 2).

Из результатов теста и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 039917 от 12 октября 2025 года усматривается, что у Аксененко И.В. установлено состояние алкогольного опьянения (0,61 мг/л). С результатами проведенного освидетельствования Аксененко И.В. согласился, о чем свидетельствует его подпись в данном протоколе  (л.д. 3 – 4).

Согласно п 2.3.1.4 руководства по эксплуатации анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Alcotest 6810» данные, отображаемые в протоколе теста: заводской номер анализатора, заводской номер принтера, дата и время проведения теста, порядковый номер теста, результат измерения массовой концентрации этанола в выдыхаемом воздухе, поля для заполнения информации об обследуемом, тестирующем и месте проведения теста. Такие данные отобразились и в протоколе теста, распечатанного по результатам проведения освидетельствования Аксененко И.В. на состояние алкогольного опьянения.
Из видеозаписи от 12 октября 2025 года, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании, усматривается, что процедура проведения процессуальных действий, в результате которых у Аксененко И.В. было установлено состояние алкогольного опьянения, нарушена не была (л.д. 9).
Суд не может согласиться с доводами Аксененко И.В. о том, что он не управлял транспортным средством. Так, в судебном заседании Аксененко И.В. не отрицал тот факт, что он выпил две бутылки пива и примерно через сорок минут поехал на поле. При исследовании видеозаписи суд установил, что Аксененко И.В., хотя и заявлял инспектору ДПС о том, что транспортным средством он не управлял, однако на вопрос последнего отвечал, откуда и куда ехал до момента остановки инспекторами, тем самым соглашаясь, что автомобилем управлял именно он, а не иное лицо. Также, судя по видеозаписи, Аксененко И.В. сообщил инспектору ДПС, что в автомобиле он находился на заднем сиденье, что противоречит его показаниям в судебном заседании о том, что в автомобиле он не находился.
Таким образом, из показаний Аксененко И.В. следует, что он, находясь за рулем транспортного средства, добрался до места правонарушения – АДРЕС. Но поскольку он остановился самостоятельно, то полагает, что сотрудники ДПС не вправе были составлять протокол об административном правонарушении в отношении него.

В то же время, исходя из тех же показаний Аксененко И.В. в судебном заедании о том, что сотрудники ДПС подъехали к нему через минуту после того, как он остановил автомобиль, суд полагает, что инспектор ДПС обоснованно установил факт управления Аксененко И.В. транспортным средством и провел в отношении него процессуальные действия, в результате которых у него было установлено состояние алкогольного опьянения.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Аксененко И.В. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения Аксененко И.В. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, состояние здоровья. Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, инвалидность 3 группы суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Аксененко И.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), КПП 910501001, ИНН 9105000100, ОКТМО 35620401, № счета получателя 03100643000000017500, корреспондентский счет 40102810645370000035, Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, код бюджетной классификации (КБК) 18811601123010001140, УИН 18810491252000003711.

Разъяснить Аксененко И.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Аксененко И.В. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Красногвардейскому району (Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. 50 лет Октября, д. 46), а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 198).

Разъяснить Аксененко И.В., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова